[image: Герб]

	Финансовое управление
администрации городского округа Перевозский
Нижегородской области

П Р И К А З

	 22 декабря 2022 года

	№ 57

«Об утверждении ведомственного стандарта
внутреннего муниципального финансового контроля»

В целях эффективной организации осуществления внутреннего муниципального финансового контроля, в соответствии с пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации приказываю:
1.Утвердить ведомственный стандарт внутреннего муниципального финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований» согласно Приложению.
2. Действие настоящего приказа вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

	Врио начальника Финансового управления

	О.А.Барышева

Приложение
к приказу Финансового управления
администрации городского округа
Перевозский Нижегородской области
От 22 декабря 2022 года № 57

Ведомственный стандарт внутреннего
муниципального финансового контроля
«Реализация результатов проверок, ревизий и обследований»

1.1. Ведомственный стандарт внутреннего муниципального финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований» (далее – Ведомственный стандарт) предназначен для методологического обеспечения осуществления должностными лицами Финансового управления администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (далее - орган контроля) полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в соответствии со статьей 269.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1.2. Ведомственный стандарт разработан в соответствии с  федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, и в случаях, предусмотренных федеральными стандартами, регламентирует проведение отдельных процедур контрольного мероприятия на этапе реализации результатов проверок, ревизий и обследований.
1.3. Понятия, используемые в настоящем Ведомственном стандарте, применяются в значениях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации и федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 23.07.2020 г. № 1095.
1.4. Несоблюдение должностными лицами органа контроля настоящего Ведомственного стандарта, федеральных стандартов, регламентирующих планирование, порядок проведения, реализацию результатов контрольных мероприятий, не влечет недействительности акта (заключения) контрольного мероприятия.
1.5. Оформление результатов проверок (ревизий), встречных проверок, обследований, назначенных в рамках выездных проверок (ревизий), осуществляется в срок не более 15 рабочих дней со дня окончания контрольных действий, оформление результатов иных обследований осуществляется не позднее последнего дня срока проведения обследований.
1.6. Акт, заключение и иные материалы контрольного мероприятия подлежат рассмотрению руководителем органа контроля.
1.7. На основании Акта, заключения и иных материалов контрольного мероприятия руководителя органа контроля принимает Решение о результатах рассмотрения акта контрольного мероприятия.
1.8. Форма Решения о результатах рассмотрения акта контрольного мероприятия представлена в Приложении 2 к настоящему ведомственному стандарту.
1.9. На основании решения руководителя органа контроля, принятого по результатам рассмотрения акта проверки (ревизии), а также иных материалов проверки (ревизии), результатов повторной проверки (ревизии), о наличии оснований для направления представления и (или) предписания объекту контроля и (или) о наличии оснований для направления информации в правоохранительные органы, органы прокуратуры и иные государственные (муниципальные) органы уполномоченное должностное лицо органа контроля, при отсутствии оснований для назначения повторной проверки (ревизии) обеспечивает подготовку и направление:
представления и (или) предписания объекту контроля;
информации в правоохранительные органы, органы прокуратуры и иные государственные (муниципальные) органы.
1.10. Одновременно с направлением объекту контроля представления, предписания Орган контроля направляет их копии:
главному распорядителю бюджетных средств в случае, если объект контроля является подведомственным ему получателем бюджетных средств, бюджетным, автономным учреждением;
органу местного самоуправления, осуществляющему функции и полномочия учредителя, в случае, если объект контроля является главным распорядителем бюджетных средств.
Сопроводительное письмо (с приложением копий представления, предписания) направляется с уведомлением о вручении или иным способом, свидетельствующим о дате их получения, в том числе с применением факсимильной связи и (или) автоматизированных информационных систем.
1.11. Представление, предписание, уведомление о применении бюджетных мер принуждения оформляются в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и федеральным стандартом № 1095.
1.12. Контроль за исполнением объектами контроля представлений и предписаний осуществляется уполномоченным должностным лицом органа контроля, ответственным за проведение контрольного мероприятия, по результатам которого принято решение о направлении представления (предписания), на основании информации, поступающей от объекта контроля в соответствии с представлением (предписанием).
1.13. Представление считается исполненным в случае, когда представленные объектом контроля документы, материалы и информация подтверждают устранение нарушения и (или) принятие указанных в представлении мер по устранению причин и условий нарушения, а также в случае наличия указанной информации в государственных (муниципальных) информационных системах.

Приложение 1
к Ведомственному стандарту

Форма решения

Решение

о результатах рассмотрения акта контрольного мероприятия

	Место составления
	Дата

По результатам рассмотрения акта контрольного мероприятия от «___» ________ 202__ г., оформленного по итогам проверки
________________________________________________________________
(наименование объекта проверки)
по теме
________________________________________________________________
(наименование темы контрольного мероприятия, проверяемый период)
 и иных материалов контрольного мероприятия, принято следующее решение:
1.А)Выдать
_______________________________________________________________
(наименование объекта проверки)
обязательное для исполнения предписание (представление) об устранении нарушений бюджетного законодательства и иных нормативно-правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения и (или) нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.
  Б)Основания для выдачи
_______________________________________________________________
(наименование объекта проверки)
обязательного для исполнения предписания (представления) об устранении нарушений бюджетного законодательства и иных нормативно-правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения и (или) нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок отсутствуют.
2.А)Направить информацию по результатам контрольного мероприятия
________________________________________________________________
(правоохранительные органы, органы прокуратуры, и иные муниципальные органы).
  Б)Основание для направления информации по результатам контрольного мероприятия в
________________________________________________________________
(правоохранительные органы, органы прокуратуры, и иные муниципальные органы) отсутствует.
3.А.Назначить внеплановую выездную проверку.
   Б) Основания для назначения внеплановой выездной проверки отсутствуют.

_______________________________

______________

____________________

	(должность руководителя органа контроля)
	      (подпись)                          (Ф.И.О.)

image1.jpeg